ПРОЕКТ

[image: image1.png]

Устьянский муниципальный  район

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

Шестого созыва

	(165210 Архангельская область, Устьянский район п. Октябрьский, ул. Комсомольская д.7

тел/факс 5-12-75 e-mail: sdepust@mail.ru)

Двадцать седьмая  сессия
РЕШЕНИЕ

	     от  25 июня
	   2021 года
	 №

О плате за пользование жилым помещением

(плате за наем)

Руководствуясь частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, пунктом 6 части 1 и частью 4 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Собрание депутатов Устьянского муниципального района Архангельской области

Р Е Ш А Е Т:

1. Утвердить прилагаемое Положение об установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Устьянского муниципального района Архангельской области.

2. Решения Собрания депутатов Устьянского муниципального района от 25 декабря 2015 года №299 «Об утверждении размера платы за наем муниципального жилого помещения для населения муниципального образования «Устьянский муниципальный район», от 26 февраля 2016 года №327 «О внесении изменения в решение Собрания депутатов муниципального образования «Устьянский муниципальный район» от 25 декабря 2015 года №299» признать утратившими силу.

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальном вестнике «Устьяны» и разместить на официальном сайте администрации Устьянского муниципального района.

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 июля 2021 года.

Председатель Собрания депутатов

Устьянского муниципального района

            Т.П. Попова

Глава Устьянского муниципального района

                               А.А. Хоробров

Утверждено

решением Собрания депутатов

Устьянского муниципального района

Архангельской области

от «25» июня 2021 года №
ПОЛОЖЕНИЕ

об установлении размера платы за пользование жилым помещением

(платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Устьянского муниципального района Архангельской области

1. Положение разработано в соответствии со статьями 154, 155, 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Методическими указаниями установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденными Приказом Министерства строительства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года № 668/пр, и определяет порядок расчета и установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Устьянского муниципального района Архангельской области (далее – муниципальный жилищный фонд).

2. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда определяется исходя из занимаемой общей площади (в отдельных комнатах в общежитиях - исходя из площади этих комнат) жилого помещения.

3. Плата за наем жилого помещения рассчитывается за каждый полный период, равный календарному месяцу.

При расчете платы за наем за неполный период (месяц) расчет производится пропорционально количеству календарных дней этого неполного периода (месяца).

4. Плата за наем начисляется гражданам, проживающим в жилых помещениях по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда.

5. Плата за наем вносится нанимателем до 10 числа месяца, следующего за расчетным периодом.

6. Плата за наем не взимается с граждан, проживающих в жилых помещениях, признанных в установленном порядке непригодными для проживания и в жилых помещениях многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции.

7. Освобождаются от внесения платы за наем граждане, признанные в установленном Жилищным кодексом Российской Федерации порядке малоимущими гражданами и занимающие жилые помещения по договорам социального найма. Порядок освобождения от платы за наем граждан, признанных малоимущими и занимающих жилые помещения по договорам социального найма, определяется постановлением администрации Устьянского муниципального района.

8. Ставки платы за наем не включают в себя комиссионное вознаграждение, взимаемое банками и платежными системами за услуги по приему данного платежа.

9. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается постановлением администрации Устьянского муниципального района на срок не менее чем один год.

10. Установление размера платы за наем жилого помещения не должно приводить к возникновению у нанимателя жилого помещения, права на субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

11. Размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, определяется по формуле 1.

Формула 1:

Пнj = Нб x Кj x Кс x Пj

где Пнj   - размер платы за наем жилого помещения, руб./мес.;

Нб  - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кс   - коэффициент соответствия платы;

Кj - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

Пj - общая площадь  жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, кв. м.

12. Базовый размер платы за наем жилого помещения  определяется по формуле 2.

Формула 2:

Нб = СРс x 0,001,

где:

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Архангельской области, определяемая по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в Единой межведомственной информационно-статистической системе - ЕМИСС за IV квартал года, предшествующего очередному году.

13. Величина коэффициента соответствия платы устанавливается постановлением администрации Устьянского муниципального района на очередной период регулирования платы за наем жилого помещения исходя из социально-экономических условий в Устьянском муниципальном районе, в интервале от 0 до 1.

14. Коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения, применяется равным следующим значениям в зависимости от степени благоустройства:

1,3 – для жилых помещений с полным благоустройством,

1,0 – для жилых помещений с частичным благоустройством (отсутствие одного вида благоустройства),

0,8 – для жилых помещений без благоустройства

15. Денежные средства, вносимые нанимателями жилых помещений муниципального жилищного фонда в виде платы за наем, являются неналоговым доходом бюджета Устьянского муниципального района.

16. Главным администратором неналоговых доходов бюджета района в отношении поступления платы за наем жилого помещения муниципального жилищного фонда является Управление строительства и инфраструктуры администрации Устьянского муниципального района Архангельской области, которое осуществляет организацию начисления и сбор платы за наем, а также контроль над правильностью начисления, полнотой и своевременностью уплаты, учета, сбора, взыскания платы за наем, принимает решение о возврате (зачете) излишне уплаченных, взысканных платежей в бюджет Устьянского муниципального района (пеней по ним).